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Opis programu 

ZAKRES PODMIOTOWY
Program jest adresowany do dzieci szkól podstawowych w klasach I-III. Wybór 

tej grupy podyktowany jest faktem ogromnych zmian w rozwoju umysłowym, emo
cjonalnym i społecznym dzieci rozpoczynających nauką w szkole. Zwiększa się 
podatność na wpływy grupy rówieśniczej oraz tworzenie różnych więzi interspołe- 
cznych zarówno korzystnych jak i niekorzystnych dla dziecka.

WYMIAR GODZIN
Program przedstawia 20 scenariuszy. Uczestnicy programu spotykają się raz 

w tygodniu. Spotkanie trwa ok. 90 minut.
WARUNKI PRZEPROWADZENIA PROGRAMU
- duża wyciszona sala, środek sali pusty,
- artykuły papiernicze: białe kartki, kredki, mazaki, szary papier, kolorowe kartki,
- radiomagnetofon,
- maksymalna liczba uczestników 20 osób,
USZEREGOWANIE TREŚCI

a) zagadnienia teoretyczne dotyczące:
- rozwoju emocjonalnego dziecka,
- wpływ środowiska domowego i szkolnego na osobowość dziecka,
- profilaktyka w procesie uspołeczniania dzieci klas I-III.

b) opis metod wykorzystanych w programie „Bliżej siebie”,
c) scenariusze poszczególnych spotkań,
d) wnioski końcowe.

OGÓLNE CELE PROGRAMU
I. Wzajemne poznanie się w grupie
II. Nabywanie umiejętności wyrażania swoich uczuć
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III. Nawiązywanie pozytywnych kontaktów z rówieśnikami
IV. Poznanie samego siebie i poprawa własnego wizerunku
V. Integracja w grupie
VI. Kształtowanie rozwoju psychoruchowego

Rozwój emocjonalny i społeczny od wczesnego 
dzieciństwa do okresu adolescencji

Osiągnięcie przez jednostkę pełnej dojrzałości emocjonalnej jest procesem dłu
gotrwałym i nie każdy człowiek dojrzałość tę osiąga. Jeżeli rozwój emocjonalny we 
wczesnych stadiach ontogenezy przebiega pomyślnie, możemy oczekiwać pra
widłowego kształtowania się uczuć. Natomiast wszelkie zakłócenia rozwoju emo
cjonalnego we wczesnym dzieciństwie utrudniają, a nawet uniemożliwiają osiąg
nięcie dojrzałości emocjonalnej (M. Przetacznik - Gierowska, G. Makiełło - Jarża 
1985).

W okresie wczesnego dzieciństwa następuje różnicowanie się uczuć, wytwa
rzania więzi między dzieckiem a osobą dorosłą oraz początki interakcji z innymi 
dziećmi. Już w 2 miesiącu życia dziecko ożywia się w kontakcie z dorosłymi, uspa
kaja pod wpływem pieszczotliwego przemawiania, a w 3 miesiącu niemowlę od
wzajemnia uśmiech dorosłego. Czteromiesięczne dzieci wyrażają niezadowolenie, 
gdy dorosły nie zwraca na nie uwagi. W 5 miesiącu reaguje strachem na nieznane 
osoby, w 7-8 miesiącu próbuje zwrócić na siebie uwagę poprzez płacz czy gawo
rzenie, a w 10 miesiącu naśladuje ruchy dorosłego i włącza się do wspólnej zaba
wy. Dla prawidłowego rozwoju dziecka jest niezbędne przywiązanie, które rozwija 
się od chwili narodzenia w stosunku do swoich najbliższych opiekunów, czyli rodzi
ców. Wytworzenie się przywiązania zależy od wrażliwości matki na potrzeby dziecka, 
jak i od temperamentu dziecka. Przywiązanie ma wpływ na rozwój kompetencji 
poznawczych i społecznych dziecka: czując się bezpiecznie dzięki obecności matki 
i zachęcane przez nią do działania, podejmuje eksplorację otoczenia fizycznego 
i społecznego. Badania M. Ainsworth pozwoliły na wyodrębnienie trzech typów 
przywiązania:
- dzieci lękowe - unikające, które nie przejawiają emocji negatywnych w czasie 

rozstania z matką, ale gdy wraca, unikająjej,
- dzieci ufnie przywiązane, wykazują negatywne emocje, gdy matka je  opuszcza 

i reagują entuzjastycznie na jej powrót,
- dzieci lękowo ambiwalentne wykazują silne emocje negatywne w trakcie rozsta

nia z matką, reagują agresjąprzy jej powrocie.
Jedynie w odniesieniu do dzieci z drugiej grupy można oczekiwać prawidłowego
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rozwoju w przyszłości.
W 2 roku życia dziecko pragnie przebywać z dorosłymi, którzy wzbudzają w nim 

pozytywne przeżycia. Dzieci w tym okresie życia chętnie uczestniczą w codzien
nych zajęciach i próbująnaśladować niektóre czynności dorosłych. W 3 roku życia 
dziecko porozumiewając się z dorosłym wprost wyraża swoje pragnienia i potrze
by, rozumie też pragnienia innych osób w różnych sytuacjach społecznych. Skłon
ność dziecka do mówienia o własnych emocjach i refleksja nad nimi, oraz rozumie
nie emocji innych staje się ważnym elementem w nawiązywaniu kontaktów społe
cznych.

Uczucia dzieci w wieku poniemowlęcym stają się żywe, zmienne; szybko prze
chodzą w przeciwstawne. Ich reakcje są gwałtowne, nadal silnie związane z za
spokojeniem potrzeb biologicznych oraz zaciekawieniem.

Między 2 a 3 r. ż. pojawiająsię uczucia złożone takie jak: zazdrość, duma, wstyd, 
poczucie winy, zakłopotanie. Wiąże się to z rozwojem poczucia własnego, j a ” oraz 
rozumienia sytuacji społecznych (M. Kieler-Turska, M. Białecka-Pikul 2000).

Między 2 a 6 rokiem życia obserwujemy u dziecka duże osiągnięcia w dziedzinie 
rozwoju poznawczego, językowego oraz obrazu własnej osoby. Dziecko coraz le
piej rozumie emocje własne i innych osób, zdobywa zdolność regulowania ekspre
sji własnych emocji. Dzięki rozwojowi mowy, dzieci mogą dzielić się swymi do
świadczeniami, pozostać w intymnych stosunkach z innymi osobami. Posiadają 
również zdolność komentowania i wyjaśniania reakcji emocjonalnych innych osób. 
Młodsze dzieci przedszkolne potrafią właściwie ocenić przyczyny podstawowych 
reakcji emocjonalnych, z tym, że zwracająuwagę na czynniki zewnętrzne wywo
łujące emocje niż na wewnętrzne - z wiekiem zasada ta ulega odwróceniu (M. 
Kielar-Turska 2000).

Młodszy wiek szkolny 7-10 r. ż. dziecko poddaje się procesowi socjalizacji, na
wiązuje przyjaźnie oraz rozszerza więzi grupowe, które stają się okazją do przeży
wania zdarzeń w kategoriach współuczestnictwa oraz rozwijania zdolności do ro
zumienia innych, przyjmowania różnych punktów widzenia oraz reagowania współ
uczestnictwem na negatywne ich stany.

W młodszym wieku bardzo ważnym elementem jest kształtowanie się obrazu 
samego siebie. Proces ten dokonuje się u dziecka na podstawie opinii innych ludzi, 
zwłaszcza osób znaczących, do których należą rodzice i wychowawcy. Wysiłki 
rodziców i wychowawców w tym okresie, gdy obraz samego jest jeszcze dość 
mglisty i ma charakter bardziej emocjonalny, a brak mu cech ogólności, spójności 
i stabilności, przynoszą efekty wówczas, gdy rozumnie pomagamy dziecku w bu
dowaniu pozytywnego obrazu samego siebie (por. M. Przetacznikowa, Z. Włodar
ski 1979).
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Wpływ środowiska rodzinnego i rówieśniczego na rozwój 
sfery emocjonalno-społecznej małego dziecka

Współczesna edukacja zintegrowana szczególnie akcentuje problematykę zwią- 
zanąz porozumiewaniem się, najbliższym środowiskiem, bezpieczeństwem i zdro
wiem. W swoich treściach odwołuje się do doświadczeń dziecka nabywanych 
w rodzinie, w innych środowiskach i dostarcza dziecku sposobności do podejmo
wania działań pozwalających na pełne przeżycie dzieciństwa. Nie wszystkie je 
dnak dzieci poznają otaczający ich świat spokojnie i systematycznie.

Umiejętność obcowania z innymi ludźmi pozwala dziecku wpływać na swoje 
życie i otoczenie, decyduje o relacjach z rówieśnikami, rodzicami, nauczycielami 
i innymi dorosłymi. Dom, szkoła, grupa koleżeńska są miejscami, w których dziec
ko może zaspakajać swoje potrzeby psychiczne oraz przeżyć doświadczenia 
w kontaktach z innymi, co odgrywa bardzo ważną rolę w rozwoju jego osobowości 
i kształtowaniu się jego samooceny. Rodzina przez to, co się w niej dzieje, w zna
czący sposób oddziałuje na dziecko, określając, kim będzie ono w przyszłości, co 
będzie o sobie myślało i jaki będzie miało stosunek do otoczenia. Dziecko we wczes
nym okresie życia przyswaja reguły i normy najbliższych i najważniejszych dla 
niego osób. W okresie późniejszym ważne stająsię dla dziecka kontakty z rówieś
nikami. Jego zachowanie i ono same jest oceniane przez swoich kolegów:, jesteś 
w porządku”, „nic nie umiesz”, , jesteś słaby”, „powoli biegasz”, „można na ciebie 
liczyć”, „nie lubię cię” - wszystkie te oceny wpływają na budowanie własnego 
obrazu siebie. Stosunki z rówieśnikami cechuje ponadto równorzędność, co sprzy
ja współpracy, działaniu w sposób bardziej spontaniczny i twórczy, a tym samym - 
osobistemu rozwojowi dziecka. Przez udział w życiu grupowym dokonuje się mię
dzy dzieckiem a jego otoczeniem ciągła wymiana informacji, doświadczeń, bo
dźców, rzeczy materialnych. Ważne jest, aby dzieci były świadome tego, że 
w kontaktach z innymi mogą wiele otrzymywać i mogą też dawać wiele innym: 
pomoc, życzliwość, zrozumienie, wzajemne oparcie, że w razie trudności mogą też 
liczyć na innych, zamiast poszukiwać niekonstruktywnych sposobów w rozwiązy
waniu problemów.

Rodzina to pierwsze i najważniejsze środowisko, w którym wzrasta dziecko i to 
ona powinna sprawić, że dziecko wie, iż jest kochane, akceptowane, łubiane 
a wtedy szkoła i grupa rówieśnicza nie będzie stanowiła zagrożenia. Przeżywanie 
uczuć i emocji jest naturalną reakcją na to, co się dzieje w ich kontakcie z otocze
niem. Spora grupa dzieci wychowuje się w niekorzystnych środowiskach rodzin
nych. Są to rodziny dotknięte patologią społeczną, ale także rodziny, pozornie od
bierane jako pozytywne, lecz reprezentujące niewłaściwe postawy czy systemy 
wychowawcze wobec dziecka (M. Przetacznikowa, Z. Włodarski. 1979, M. Ziem-
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ska 1986, H. Spionek 1970, 1981). Dzieci te są często pozbawione rodzicielskiej 
miłości, troskliwości i opieki, a przecież do budowania przyjaźni, miłości i empatii 
potrzebne są pozytywne wzorce i akceptacja.

Poczucie własnej wartości budujemy na wsparciu emocjonalnym otrzymywa
nym od innych. Rodzice, a także inne ważne dla dziecka osoby z jego otoczenia 
mają duży wpływ na wytworzenie lub zniszczenie u dziecka poczucia własnej war
tości. Dziecko jest bardzo wrażliwe na ocenę wydaną przez inne osoby. Rodzice 
i rodzeństwo - to od nich płyną komunikaty, które kształtująjego samoocenę. Jeżeli 
dziecko nie otrzyma akceptacji, wówczas nie akceptuje samego siebie, zaniża swoją 
samoocenę. Odczuwa lęk przed nowymi sytuacjami, nie radzi sobie w poznawaniu 
otoczenia, co w konsekwencji opóźnia drogę do samodzielności. Brak umiejętności 
radzenia sobie w nowych sytuacjach powoduje depresję, lęk, nerwicę a w później
szym okresie życia sięganie po alkohol czy narkotyki (por. M. Twardowska 1996).

Przeżywanie trudności i konfliktów stanowi naturalne zjawisko w kontaktach 
między ludźmi. Konflikty i problemy we wzajemnych relacjach są nieuniknione 
i naturalne. Wiadome jest, że różnimy się między sobą, że mamy odmienne potrze
by i zainteresowania, że różniąnas nasze myśli, emocje i nasze zachowania w tych 
samych sytuacjach. Pomimo tego uważamy, że konflikty są czymś niepożądanym 
i złym, że świadczą o niedojrzałości emocjonalnej, a prawidłowe relacje między 
ludźmi powinien charakteryzować ich brak. Co gorsza wymagamy tego od dzieci, 
mniej od dorosłych. Podstawowym warunkiem rozwiązywania konfliktów jest na
tomiast uświadomienie dzieciom istniejącej różnicy zdań oraz własnych i czyichś 
uczuć, gdyż mogą one wynikać np. z różnicy upodobań, zainteresowań czy poglą
dów (A. Kołodziejczyk, E. Czemierowska 1993).

Klasa szkolna z chwiląjej utworzenia staje się grupą formalną, w której dokonu
je się proces socjalizacji. Klasa szkolna może być zwarta, spoista, zintegrowana 
całkowicie lub częściowo, może być podzielona na drobne grupki antagonistyczne 
wobec siebie, żyjące własnymi sprawami. Bardzo ważna jest w tej grupie akcep
tacja, która może nastąpić z chwilą dobrego wzajemnego poznania. Jest to jednak 
bardzo trudne zadanie dla nauczyciela, gdyż w całym nauczaniu nie ma czasu na 
poznanie, na bycie „bliżej siebie”. Cechy zapewniające dziecku popularność 
w zespole to: zdolność do współpracy, życzliwość, energia, bezpośredniość, odpo
wiedzialność, pewność siebie, dobre wyniki w nauce, zdrowie i sprawność fizy
czna, atrakcyjny wygląd zewnętrzny, inteligencja, pozycja materialna rodziców. 
Z obserwacji wiem, jak często dynamiczne mogą być procesy społeczne zacho
dzące w klasie szkolnej, zwłaszcza w klasie I. Odrzucenie lub izolacja społeczna 
oraz fakt, że uczeń nie zawsze może podołać powierzonym zadaniom, powodują 
wytwarzanie się napięć emocjonalnych określanych mianem stresu, co może do
prowadzić do negatywnych zachowań.

Celem mojego programu jest stworzenie takich warunków, aby wszystkie dzieci
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mogły poprawić swoją pozycję w grupie rówieśniczej. Największe szanse na to 
dająpierwsze lata nauki. W tym okresie, bowiem pozycje i role społeczne w grupie 
klasowej dopiero się kształtują, a wychowawca stanowiący dla dzieci duży autory
tet ma większą możliwość wpływania na kształtowanie się ich osobowości.

Profilaktyka w procesie uspołeczniania dzieci klas I-III

Rozpoczęcie przez dziecko nauki szkolnej wiąże się z ważnym procesem, jakim 
jest kształtowanie się własnej tożsamości nierozerwalnie związanym z procesem 
rozwoju, dojrzewania fizycznego, psychicznego, społecznego i duchowego.

Wpływ na rozwój tożsamości ma środowisko rodzinne oraz szkoła i grupa ró
wieśnicza. Proces społecznej adaptacji bezpośrednio wiąże się z psychologicznym 
dobrym samopoczuciem. Stan ten obejmuje szereg czynników, do których należą: 
procesy myślowe, zachowanie, poziom samoakceptacji i jakość samooceny. Pra
widłowe oddziaływania wpływów społecznych warunkuje uzyskanie dobrego sa
mopoczucia (i w związku z tym normy psychicznej), natomiast wadliwe wpływy 
zaburzają funkcjonowanie psychiczne i przyczyniają się do powstawania patologii 
społecznej. Wiedząc jednak, w jakim okresie życia znajduje się dany człowiek 
i z jakimi przełomami spotka się w najbliższym czasie, można stymulować aktyw
ność poszczególnych wpływów społecznych tak, aby promowały one zdrowie 
i eliminowały czynniki destrukcyjne.

Problematyka profilaktyki jest przedmiotem wielu opracowań w różnych dzie
dzinach nauki: medycynie, prawie, socjologii, psychologii, pedagogice.

Profilaktyka to „zapobieganie niepożądanym procesom i zjawiskom okreś
lanym jako przejawy patologii życia społecznego" (S. Górski, 1985).

O. Lipkowski nie podaje ścisłej definicji profilaktyki, tylko stwierdza, że działania 
profilaktyczne powinny być obecne na wszystkich etapach rozwoju dziecka oraz 
podkreśla ważną rolę poradnictwa. Profilaktyka wg O. Lipkowskiego ma trzy głó
wne formy działań:
- ochronę społeczeństwa przed aspołecznym postępowaniem jednostek niedosto

sowanych społecznie,
- ochrona dziecka przed niekorzystnymi warunkami rozwoju psychicznego, fizy

cznego, moralno - społecznego,
- ochrona dziecka zagrożonego wykolejeniem społecznym przed pogorszeniem sy

tuacji i przed nasileniem negatywnych tendencji (O. Lipkowski 1987, w: K. Zają
czkowski 1997).
Profilaktyka w wychowaniu to wszelkie oddziaływania i interwencje podejmo

wane przez dorosłych (rodziców, nauczycieli) wobec dziecka i młodzieży, które 
mają na celu zapobiec lub redukować zachowania społecznie szkodliwe lub nieak
ceptowane. Zachowania te mieszczą się w granicach szeroko pojętej normy, lecz
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jednocześnie wyróżniają dziecko w negatywny sposób spośród rówieśników (A.Hal- 
ler de Hallenburg 2000, H. Nartowska 1980).

W każdej klasie pierwszej znajdziemy grupę dzieci o nieprawidłowych zachowa
niach. Jak już wielokrotnie wspomniałam, głównym źródłem występujących zabu
rzeń w rozwoju emocjonalnym i niewłaściwym zachowaniu są przede wszystkim 
środowiska rodzinne i środowiska szkolne. Niedostrzeżone w porę problemy dziecka 
nabierająna sile i występują pod postacią: fobii szkolnej, nerwicy, depresji, wulgar
ności i agresji.

Rolą rodziny jest dostarczyć dziecku modeli osobowych i wzorców zachowań 
w konkretnych sytuacjach życia codziennego, określonego systemu wartości i norm 
społecznych.

Rolą nauczyciela jest przekazywanie wiedzy, kształtowanie umiejętności i wy
chowanie. „Dzięki tej triadzie obowiązków nauczyciel jest jednocześnie dydakty
kiem, swoistym trenerem i wychowawcą [...]. W przypadku wychowania [...] jest 
opiekunem, wychowawcą, autorytetem, doradcą, przewodnikiem i mistrzem” (Roz
porządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 1999 w: M. Dudzikowa 
2000 ).

Aby sprostać tym wymaganiom, postanowiłam stworzyć własny program profi- 
laktyczno-rozwojowy, który dostarczy dzieciom możliwość udziału w dodatkowych 
zajęciach. Celem tych zajęć będzie przygotowanie dzieci do nawiązywania pozy
tywnych interakcji społecznych. Aby to zamierzenie osiągnąć, należy u dzieci wspo
magać:
- umiejętność dokonywania wglądu w mechanizmy swojego funkcjonowania i pre

ferowanych zachowań;
- umiejętność sprawnego porozumiewania się z rówieśnikami i osobami dorosłymi;
- umiejętność zachowania asertywnego, komunikowania własnych poglądów i opi

nii, formułowania oczekiwań i mówienia „NIE” oraz komunikowania uczuć;
- umiejętność radzenia sobie ze stresem.

Metody zastosowane w programie 
profilaktyczno-rozwojowym „Bliżej siebie”

Niniejszy program zawiera propozycje grupowych zajęć profilaktyczno-rozwo- 
jowych dla dzieci w klasach I-III szkoły podstawowej. Tworząc ten program wy
korzystałam metody, które mają charakter uniwersalny, to znaczy, że mogą być 
stosowane zarówno w profilaktyce jak i w terapii, a zaspakajają podstawowe po
trzeby rozwojowe dzieci. Zastosowanie tych metod będzie pomocne dzieciom 
w wyrażaniu swoich uczuć, w odnajdywaniu swojej własnej tożsamości i w nawią
zywaniu właściwych relacji społecznych.
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Gry interakcyjne
Zazwyczaj każde dziecko chce być aktywne i przyczyniać się do tego, aby się 

coś ciekawego wydarzyło. Niestety, zbyt wiele sytuacji podczas procesu uczenia 
zakłada pasywność i odtwórczość ucznia, co wywołuje apatię i znudzenie, hamuje 
rozwój naturalnej ciekawości i potrzeby aktywnego uczestnictwa. Gry interakcyj
ne dają dzieciom możliwość aktywnego uczestnictwa. Dzięki grom interakcyjnym 
dzieci nie muszą kiyć swoich emocji, mogą komunikować się z innymi uczestnika
mi werbalnie i niewerbalnie, odgrywać różne role, poruszać się, różnicować wza
jemne stosunki, pertraktować, podejmować decyzje, prowadzić dyskusję.

Bardzo ważne są cele, jakie realizuje się w grach i zabawach interakcyjnych. 
Do głównych celów zaliczamy:

Uwrażliwienie postrzegania - chodzi o to, aby dziecko pojmowało bardziej 
zróżnicowanie i obszernie swoje uczucia, myśli, pomysły, fantazje, życzenia, oba
wy i potrzeby oraz aby rozwinęło większą szczerość dla uczuć i myśli innych 
w swoim otoczeniu. Uwrażliwienie postrzegania jest procesem, którego cel koń
cowy polega na tym, aby widzieć siebie i innych bardziej precyzyjnie.

Pogłębienie odpowiedzialności za samego siebie - chodzi tu o wewnętrzne 
nastawienie, aby nie racjonalizować i usprawiedliwiać własnego zachowania, lecz 
być gotowym do wzięcia odpowiedzialności za swoje postępowanie. Związane 
jest z tym przeświadczenie, że każdy ma możliwość wyboru i może zmienić wzor
ce zachowania, oceny i uczuć, jeśli tego chce.

Funkcjonalne wyrażanie uczuć - polega na tym, aby dziecko potrafiło obcho
dzić się ze swoimi odczuciami, uświadamiało je  sobie, i uznawało je, oraz - o ile 
tego chce - mogło je wyrazić słowami.

Samoakceptacja - to osiąganie przez dzieci poczucia własnej wartości. Dzieci 
powinny akceptować siebie, mieć szacunek do siebie. Osiągnięcie poczucia włas
nej wartości oznacza, że dziecko staje się niezależne od oczekiwań innych.

Akceptacja innych - to taka postawa, która wykazuje respekt i tolerancję dla 
poglądów, uczuć i zachowań innych. Zawiera się tu też gotowość do rozwiązywa
nia konfliktów.

Zachowania wzajemnie zależne - dziecko nie rozwija poczucia odpowiedzial
ności jedynie za siebie samego, lecz także uświadamia sobie, że jego dalszy rozwój 
możliwy jest tylko dzięki kontaktom z innymi. Dziecko powinno być zainteresowa
ne komunikacją i współpracą z rówieśnikami oraz być elastycznym w obcowaniu 
z innymi (por. K.W.Vopcl 1999).

W programie „Bliżej siebie” wykorzystałam wiele propozycji gier i zabaw autor
stwa Klausa W. Vopla. Są one opisane w scenariuszach. Pojawiają się na począt
ku i na końcu spotkań. Pozwalają one na redukowanie lęków, ułatwiają tworzenie 
się spójności w grupie, aktywizują. Gry i zabawy budzą też ciekawość i radość,
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i dlatego dzieci chętnie oczekują na kolejne spotkania.

Metoda Ruchu Rozwijającego W. Sherborn
Metoda Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne (1999) jest stosowana w oś

rodkach rehabilitacji i wczesnej interwencji, poradniach, przedszkolach i w szko
łach, jak i w domach opieki społecznej. Przeznaczona może być dla dzieci niepeł
nosprawnych, w profilaktyce jako wspierająca rozwój dziecka.

W metodzie R. Labana i W. Sherborne wyróżnia się kilka kategorii ruchu:
- ruch prowadzący do poznania własnego ciała,
- ruch kształtujący związekjednostki z otoczeniem fizycznym,
- ruch wiodący do wytworzenia się związku z drugim człowiekiem,
- ruch prowadzący do współdziałania w grupie,
- ruch kreatywny.

Ruch prowadzący do poznania własnego ciała pozwala na stopniowe pozna
wanie poszczególnych części naszego ciała i uzyskanie pełnej kontroli nad swoimi 
ruchami a także prowadzi do ukształtowania się własnej tożsamości, wyodrębnie
nia własnego, j a ” od otoczenia.

Ruch kształtujący związek jednostki z otoczeniem fizycznym  pozwala na wy
kształcenie orientacji w przestrzeni, by na jej podstawie mógł się wytworzyć zwią
zek między człowiekiem i tym, co go otacza.

Ruch wiodący do wytworzenia się związku z drugim człowiekiem  sprzyja 
wytworzeniu się zaufania do drugiego człowieka i na tej podstawie - budowaniu 
związku z drugim człowiekiem. Celem zasadniczymjest nawiązanie pozytywnych 
kontaktów z innymi osobami, opartymi na wzajemnym poznaniu i zrozumieniu po
trzeb partnera oraz na wzajemnym zaufaniu.

Ruch prowadzący do współdziałania w grupie pozwala na zwiększenie li
czby ćwiczących ze sobą uczestników. Celem ćwiczeń grupowych jest zaangażo
wanie wszystkich uczestników w aktywność ruchową i nawiązanie pozytywnych 
więzi emocjonalnych poprzez współdziałanie.

Ruch kreatywny to spontaniczność, którą ćwiczący wyrażają poprzez taniec 
tzw. „taniec wyzwolony”, który nie opiera się na ustalonych krokach tanecznych, 
lecz na pełnej swobodzie (por. M. Bogdanowicz, B. Kisiel, M. Przasnyska 1994).

Metoda Dobrego Startu M. Bogdanowicz
Celem Metody Dobrego Startu jest jednoczesne usprawnianie czynności anali

zatorów: słuchowego, wzrokowego, kinestetyczno-ruchowego, a także kształcenie 
lateralizacji, orientacji w schemacie własnego ciała i przestrzeni. W jej założeniach 
leży, bowiem koordynowanie czynności słuchowo-wzrokowo-ruchowych i harmo
nizowanie wszystkich funkcji psychomotorycznych. Ćwiczenia te prowadzą do 
usprawniania uwagi, percepcji, pamięci, wyobraźni słuchowej i wzrokowej oraz
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motoryki i koordynacji wzrokowo - słuchowo-ruchowej, a więc integracji percep- 
cyjno-motorycznej. Zespołowa forma prowadzenia zajęć ułatwia nawiązanie kon
taktów społecznych i uczy współdziałania dzieci, które mają trudności w przysto
sowaniu społecznym lub sązaburzone emocjonalnie. Zajęcia prowadzone tą meto
dą mają więc też charakter socjoterapeutyczny (por. M. Bogdanowicz 1999).

Metoda Dobrego Startu będzie zmodyfikowana na użytek przedstawionego przeze 
mnie programu „Bliżej siebie”. Wykorzystam w trakcie zajęć wszystkie trzy ro
dzaje ćwiczeń:
- ruchowe,
- ruchowo-słuchowe,
- ruchowo-słuchowo-wzrokowe.

Nacisk przede wszystkim położony będzie na wykorzystanie elementów socjo
terapeutycznych, które będą rozwijały kontakty emocjonalno-społeczne.

System percepcyjno - motoryczny N. C. Kepharta
Dziecko, jak wszystkie żywe istoty musi rozwijać się poprzez różnorodne ćwi

czenia praktyczne. Szczególnie ważne jest doskonalenie mechanizmu percepcyj- 
no-motorycznego, kojarzenie danych sensorycznych z danymi ruchowymi, bowiem 
pozwoli to w przyszłości sprostać różnorodnym wymogom sytuacji. W koncepcji 
autora akcentowana jest teza, że nie należy traktować oddzielnie dwóch proce
sów: odbioru wrażeń zmysłowych (doznania percepcyjne) i przekazywania impul
sów nerwowych (reakcje ruchowe). Czynności percepcyjne i czynności motory- 
czne muszą być traktowane jako jedność percepcyjno-motoryczna (N.C. Kephart 
1970).

Kephart przedstawia zestaw ćwiczeń stymulujących rozwój percepcyjno-moto- 
ryczny dziecka w nawiązaniu do trzech głównych dziedzin rozwoju:
- wiedzy sensorycznej,
- kontroli wzrokowej,
- percepcji kształtów.

Wyodrębnia ponadto, jako osobną grupę, różnorodne ćwiczenia wchodzące 
w skład wymienionych dziedzin rozwoju, włączając je  do grupy ćwiczeń przy tab
licy.

Metoda relaksacji
Zajęcia w szkole kojarzą się z takimi pojęciami jak „koncentracja” i „wysiłek”, 

natomiast odprężenie jest bliskie znaczeniowo takim słowom jak „spokój”, „nicnie- 
robienie”. Czy jest więc możliwy związek pomiędzy nauką i nauczaniem a odprę
żeniem, czyli relaksem. Nie ulega wątpliwości, że nauka szkolna to jedno z poważ
nych źródeł wywołujących napięcie organizmu u dzieci. S. Siek (1982) wymienia 
dwa najważniejsze rodzaje napięć: napięcie fizjologiczne, którego źródłem są lęki
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i niepokoje oraz napięcie, które pochodzi z niezaspokojonych potrzeb psychicznych.
Osoby uczące się pod przymusem i w stresie osiągają słabsze wyniki. Ćwicze

nia relaksacyjne mogą pomóc nam w rozładowaniu niepotrzebnego stresu i nada
niu szkole charakteru instytucji bardziej humanitarnej. Należy też wspomnieć, że 
dziecko będące w stanie napięcia nie potrafi tego nazwać i nie jest w stanie nas
o tym poinformować. Być może rozładowuje to napięcie poprzez „niewłaściwe” 
zachowanie. Obserwacja dziecka pozwoli nam zauważyć typowe symptomy stre
sowe, są to:
- reakcje fizjologiczne (bicie serca, dolegliwości żołądkowe, oblewanie potem);
- reakcje motoryczne (napięcie , drżenie, gwałtowne ruchy itp.);
- reakcje psychiczne (słaba zdolność koncentracji, strach przed niepowodzeniem, 

negatywne myśli: „Nigdy się tego nie nauczę!”, „Nic nie pamiętam!”).
Metody relaksacyjne przyczyniają się do redukowania reakcji uwarunkowanych

przez stres. Chcąc rozładować stres szkolny, przede wszystkim powinniśmy ze
zwolić na ruch i wręcz dopingować do ruchu. Jeżeli nauczymy dzieci fizycznego 
odprężenia to osiągniemy najbardziej optymalny stan gotowości do uczenia się. 
Można go osiągnąć, gdy mózg znajduje się na średnim poziomie aktywności, 
a więc nie jesteśmy ani zbyt napięci, ani zbyt senni. Najskuteczniejszą metodąjest 
progresywne rozluźnianie mięśni Jacobsona. W metodzie tej poszczególne partie 
mięśni są napinane przez krótki okres, a następnie rozluźniane. W czasie napinania 
mięśni szkieletowych podnosi się poziom aktywności, każde rozluźnienie prowadzi 
do jej spadku. Dzięki naprzemiennemu stosowaniu aktywizowania i dezaktywizo- 
wania organizm stopniowo osiąga stan pogłębionego odprężenia (por. H. Teml 1997).

Metoda malowania dziesięcioma palcami (Finger- painting)
Twórczynią współczesnej metody malowania palcami jest Ruth F. Shaw, która 

w 1934 roku zastosowała ją  w jednej z rzymskich szkół podstawowych. Podsta
wową zasadą metody jest uzyskiwanie efektów graficznych poprzez manipulację 
farbami przy bezpośrednim użyciu dłoni i palców. Zasadniczą cechą wyróżniającą 
metodą malowania palcami od innych metod ekspresji twórczej jest to, że stawia 
dziecku minimalne wymagania dotyczące umiejętności, sprawności czy uzdolnień 
manualnych i plastycznych a równocześnie pozwala na pełne wypowiedzenie się 
dziecka, daje mu szanse uwolnienia się od chorobliwych zahamowań, pomaga 
w pokonywaniu lęków, wzmacnia wiarę we własne siły i możliwości.

Malowanie dziesięcioma palcami stosowane jest przeważnie w trzech zasadni
czych odmianach:
1. Jako metoda psychoterapii i diagnostyki projekcyjnej - głównie w stosunku do 

osobników z zaburzeniami emocjonalnymi.
2. Jako metoda terapii zajęciowej - przy rewalidacji pacjentów z uszkodzeniami 

organicznymi (porażenia narządów ruchu, upośledzenie narządów ruchu, upo-
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śledzenie wzroku i słuchu).
3. Jako część składowa programu wychowawczego dla dzieci w wieku od 2 do 7 

lat.
Stosując metodę malowania palcami z dziećmi należy zaznaczyć, że efekt goto

wego wytworu odgrywa mniejszą rolę niż suma subiektywnych, pozytywnych do
znań związanych z samym procesem twórczego działania. Dla dziecka z zaburze
niami emocjonalnymi, pełnego lęku i nieufności szczególnie ważną sprawąjest to, 
iż seans sprzyja wytworzeniu właściwej, terapeutycznej atmosfery pomiędzy ucze
stnikami. Malowanie palcami umożliwia bowiem spełnienie kilku podstawowych, 
niezbędnych do tego warunków:
-jest zajęciem, które zaspakaja w sposób społecznie aprobowany potrzeby typu 

infantylnego, daje w każdym przypadku gwarancje szybkiego, łatwego sukcesu;
- stwarza możliwości czynnej, szerszej akceptacji dziecka, jego dzieła i zachowa

nia;
- stwarza atmosferę zasłużonego szacunku i uznania dla dziecka i jego dzieła, co 

staje się podstawą do nawiązania życzliwego kontaktu między uczestnikami, to
ruje drogę do porozumienia słownego ( B. Kaja 1995).
Do przeprowadzenia metody malowania dziesięcioma palcami należy przygoto

wać:
a) Papier - za standardowy przyjmujemy rozmiar 55x40 cm. Gatunek papieru: 

papier pakowy biały lub szary ( można wykorzystać też tapety).
b) Farby - zalecane jest stosowanie farb o sześciu podstawowych kolorach: nie

bieski, czarny, brązowy, zielony i żółty oraz można rozszerzyć o kolor biały 
i fioletowy.

Muzykoterapia
Muzyka działa na nasz stan emocjonalny (psychikę) i powiązane z emocjami 

reakcje wegetatywne (częstość akcji serca, oddechu, stan napięcia mięśniowego, 
opór skóry, przemiana materii). Jest to oddziaływanie równoczesne. Reakcje te są 
u każdego odbiorcy inne. Zależy to od wielu czynników: wrodzonej wrażliwości 
muzycznej, umiejętności nabytych, sytuacji poprzedzającej słuchanie muzyki, aktu
alnej kondycji psychofizycznej itp. Wpływ muzyki na psychikę człowieka określo
ny jest jako „psychotropowy”. Sąto działania oczyszczające, aktywizujące, relak
sacyjne, nasenne, rytmizujące lub izolujące.

Profilaktyka Muzyczna jest to zespół różnorodnych ćwiczeń (ruchowych, rytmi
cznych, perkusyjnych, oddechowych, wyobrażeniowych i relaksacyjnych) stymu
lowanych odpowiednią muzyką. Celem tych ćwiczeńjest wczesna redukcja wzmo
żonego napięcia psychofizycznego, integracja i poprawa komunikacji w grupie, 
usprawnienie koordynacji mchowej, zrytmizowanie codziennych czynności, korekta 
postawy ciała, oddechu, mowy, pogłębienie wrażliwości kulturowej (muzycznej),
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ujawnienie zdolności twórczych, nauczenie autorelaksacji, poznanie form aktywi
zacji, usprawnienie pracy i nauki.

Najbardziej przydatne w programach profilaktycznych i terapeutycznych dla na
uczyciela - pedagoga jest Mobilna Rekreacja Muzyczna (MRM). Mobilna Re
kreacja Muzyczna jest to uporządkowany emocjonalnie układ ćwiczeń rytmicznych, 
ruchowych, perkusyjnych, oddechowych, wyobrażeniowych i relaksacyjnych sty
mulowanych różnorodną muzyką. Składa się on z 5 głównych etapów (O, Z, U, R, 
A ) .

O - ODREAGOWANIE - początek procesu redukcji wzmożonego napięcia psy
chofizycznego, który kończy się po zakończeniu zajęć.

Z - ZRYTMIZOWANIĘ- integracja poprzez skoordynowany rytm, muzykowanie 
perkusyjne i ruch.

U - UWRAŻLIWIENIE- muzyczne, plastyczne, poetyckie itp.
R - RELAKSACJA- nauka różnych form odpoczynku.
A - AKTYWIZACJA- muzyczna, ruchowa, korektywna, ujawnienie zdolności 

twórczych. Informacja zwrotna od uczestników.
Mobilność układu polega na szybkiej możliwości zmian charakteru i rodzaju ćwi

czeń w zależności od reagowania i sprawności grupy oraz celu działań. Podstawą 
do rozpoczęcia zajęć jest znajomość aktualnego stanu psychofizycznego odbiorcy, 
określony cci profilaktyczny lub terapeutyczny, znajomość rzeczywistego gustu 
muzyki odbiorcy (por. M. Kierył 1996, K. Lewandowska 1996).

Zajęcia z muzykoterapii dają możliwość zastosowania różnorodnych technik
o walorach terapeutycznych. Techniki muzykoterapii przedstawia tabela 1.
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Tabela 1
Techniki muzykoterapii

Techniki
m uzykoterapeutyczne

M ożliwości oddziaływania

Śpiew Leczenie śpiewem to najważniejsza technika stosowana w  
grupowej muzykoterapii. Śpiewanie piosenek rozwija 
muzykalność, popraw ną mową, wpływa korzystnie na 
funkcjonowanie układów: oddechowego, krążenia, trawiennego; 
powiększa zasób słów; pobudza wyobraźnię; pogłębia w iedzę 
ogólną dziecka; rozwija słuch i sprawność głosową. W sposób 
naturalny budzi radość i aktywność dziecka.

Improwizacje wokalne Inspirują dziecko do twórczej ekspresji i empatii. Pozwala na 
rozładowanie napięć emocjonalnych ( często przejawiających się 
w  postaci bezsensownych lub nieskoordynowanych ruchów).

Ćwiczenia słuchowe D oskonalą u dzieci orientację w  przestrzeni tj. spostrzeganie, 
różnicowanie, analizowanie kierunku barwy, siły i źródła 
dźwięku. W skazane jest, aby ćwiczenia słuchowe połączone 
były z ćwiczeniami dotykowymi, ponieważ oddziaływują 
korzystnie na koordynację słuchowo-dotykową, ogromnie 
potrzebną w  orientacji przestrzennej i lokomocji.

Słuchanie muzyki Percypowana muzyka powoduje uspokojenie, rozluźnienie 
psychofizyczne, zadowolenie, radość, aktywizację, mobilizację 
psychoruchową. Inspiruje projekcje różnorodnych stanów 
emocjonalnych oraz skojarzeń. W  w yniku tego może 
postępować odreagowanie przeżyć urazowych (diagnostyka).

M uzykow anie
elementami
dźwiękonaśladowczym i

Jest sposobnością do doskonalenia wrażliwości słuchowej, a to z 
kolei warunkuje jego samodzielne poruszanie się. Podczas gry 
doskonali się motorykę m ałą i wielką. Jest to niezwykle pomocne 
w  nauce czynności samoobsługowych (jedzenie, ubieranie) oraz 
orientacyjnych.

Gra instrumentalna 
Improwizacje m uzyczne

Improwizowanie instrumentalne stanowi atrakcyjną formę zajęć 
stosow aną w  edukacji i terapii. Zbiorowa improwizacja ujawnia 
relacje interpersonalne i dynamikę grupy. Dialogi instrumentalne 
dostarczają informacji o stosunku dziecka do siebie samego jak i 
do innych (diagnostyka).

Rytmika M oże ona obejmować: n a tu ra ln e  form y lokom ocji - chód, 
marsz, bieg; ćwiczenia n a tu ra ln e j postaw y ciaia, oddechu, 
dotykow e, gim nastyczne, inh ib icy jno-incy tacy jne, zabaw y 
m uzyczno-ruchow e, zabaw y inscenizacyjne, im prow izacje 
ruchow e, psychodram ę, pan tom im ę, tańce.
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Rytm ika Poprzez muzyką, ćwiczenia, zabawy lub taniec można 
poprawić harmonią ruchów, estetyką, precyzją ruchów oraz 
korygowanie postawy.
Ćwiczenia i zabawy muzyczno-ruchowe - inspirują dzieci do 
stosowania zachodzących zmian tempa, dynamiki itp. 
W yrabiają koncentracją uwagi na zjawiskach akustycznych. 
Ćwiczenia inhibicyjno-incytacyjne - przyczyniają sią do 
lepszego opanowania pojąć przestrzennych, tempa, precyzji i 
sprawności wykonywania ruchów.
Celem improwizacji ruchowej je st kształcenie wyobraźni 
ruchowo- przestrzennej, spontaniczności ruchów, pomaganie im 
w  uzewnętrznieniu własnych stanów emocjonalnych, 
rozwijanie ekspresji twórczej. Technika ta pozwala dzieciom na 
dokładne poznanie własnego ciała.
Ćwiczenia mimiczne - kształtują um iejętność wyrażania 
własnych uczuć i emocji.
Taniec - ćwiczy koordynację ruchową, gibkość, wyrabia 
prawidłową postawą ciała, oddziaływuje na wyobraźnię, 
podwyższa samoocenę, polepsza samopoczucie i zmniejsza 
nieśmiałość dziecka.

Ćwiczenia mowy M ożna stosować ćwiczenia prawidłowej postawy, oddechu itp. 
Poprzez rytm izowanie tekstów w yrabia się u dzieci właściwy 
nawyk mówienia.

Interpretacje plastyczne 
i słowne muzyki

Podczas zajęć dzieci m ogą przedstawić plastycznie treść słowną 
lub nastrój piosenki, wyrażać przeżycia i skojarzenia powstałe 
podczas słuchania muzyki.
W tego typu zadaniach zachodzi przeniesienie zrodzonych pod 
wpływem muzyki skojarzeń, wyobrażeń na utwory słowne lub 
plastyczne. Interpretacja tych w ytworów daje możliwość 
diagnozowania osobowości dziecka oraz stosunków panujących 
w jego środowisku rodzinnym.

Ćwiczenia relaksacyjno- 
-wizualizacyjne

Ćwiczenia te w pływ ają pozytywnie na pamięć, uwagę, 
samopoczucie, zmniejszają napięcie, zw iększają sam oocenę i 
poczucie własnej wartości. W pływ ają rów nież na lepsze 
funkcjonowanie organizmu, zw łaszcza układu krążenia, 
oddechowego i trawiennego.

Rozm owy diagnostyczno- 
-dydaktyczne

Dyskusje - rozmowy prowadzone podczas zajęć służą 
uzyskaniu informacji zwrotnych od dzieci, dotyczą preferencji 
muzycznych, własnych przeżyć, stanu emocjonalnego, swoich 
reakcji i przeżyć itp.
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Kinezjologia Edukacyjna (Gimnastyka Mózgu) Paula Dennisona
Myśl, twórczość i uczenie się powstają z doświadczenia. W miarę jak doświad

czamy świata, przyjmujemy informacje i budujemy sieci nerwowe, które pozwala
ją  nam na korzystanie z tych informacji w celu lepszego rozumienia świata i tego, 
jak w nim prosperować. Głównym składnikiem doświadczenia jest „wkład senso
ryczny” (informacje pochodzące z wrażeń zmysłowych) pochodzący z naszego 
otoczenia - odbieramy poprzez nasze oczy, uszy, kubki smakowe, nos i skórę oraz 
z wnętrza naszego ciała - poprzez receptory znajdujące się w każdym mięśniu 
i narządzie. Całe nasze ciało jest zaprogramowane do zbierania informacji. Ucze
nie się najpierw przychodzi poprzez zmysły. W miarę jak badamy i doświadczamy 
naszego materialnego świata, początkowe wzorce sensoryczne nakładają się na 
sieci nerwowe. Stają się one rdzeniem naszego systemu informacyjnego, który 
z każdym nowym doświadczeniem jest uaktualniony i staje się coraz bogatszy 
i bardziej finezyjny. Te pierwsze wzorce sensoryczne stają się naszymi punktami 
odniesienia i dają nam kontekst do uczenia się, myśli i twórczości. Do tej bazy 
sensorycznej będziemy dodawać emocje i ruch w długim, jak nasze życie, „tańcu” 
uczenia się. Doznania sensoryczne zalewają nasz mózg.

Mózg zawiera dwie półkule, każda z czterema płatami: potylicznym, ciemienio
wym, skroniowym i czołowym. Każda półkula rozwija i przetwarza informacje 
w specyficzny dla niej sposób. Najogólniej rzecz biorąc, półkula logiczna (zazwy
czaj lewa) zajmuje się szczegółami, częściami i przetwarzaniem języka i wzorów 
linearnych. Przeciwna (zazwyczaj prawa półkula), gestalt - co oznacza przetwa
rzanie informacji w sposób globalny- zajmuje się obrazami, rytmem, emocją i intui
cją. Spoidło wielkie mózgu działa jak autostrada umożliwiająca zintegrowane myś
lenie, szybkie dojście zarówno do szczegółów liniowych w półkuli logicznej, jak i do 
ogólnego obrazu w półkuli całościowej.


